ПРИНЯТО

Педагогическим советом

МБДОУ № 50

протокол от 31.05.2023 № 5

УТВЕРЖДЕНО

приказом от 31.05.2023 № 90

Заведующий МБДОУ № 50

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания

Родительского  комитета

от 26.05.2023  № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

  О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ
в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад комбинированного вида № 50»

(МБДОУ № 50)

Курск – 2023

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с ч. 1 ст. 68, ст.

26 Конституции Российской Федерации, ч. 6 ст. 14 Федерального закона от

29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» с

изменениями - Федеральный закон "О внесении изменений в статьи 11 и 14

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от

03.08.2018 N 317-ФЗ ), приказом Министерства образования и науки РФ от 17

октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», приказом

Министерства Просвещения от 08 ноября 2022 г. № 955 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и

Министерства просвещения, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования и образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»,  приказом Министерства

Просвещения от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования» (с изменениями от 01.12.2022 г., приказ

Министерства Просвещения № 1048),

Настоящее Положение определяет язык образования в МБДОУ № 50

(далее - Учреждение), порядок выбора языка обучения родителями

(законными представителями) воспитанников при приеме (переводе) на

обучение по образовательным программам дошкольного образования.

1.2. Положение вступает в силу с момента издания приказа по

учреждению и действует до принятия нового.

2. Образовательная деятельность

2.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации – русском, если настоящим

Положением не установлено иное. Образовательная деятельность

осуществляется на русском языке в соответствии с образовательной

программой дошкольного образования и на основании заявления родителей

(законных представителей).

2.2. Документооборот в образовательной организации осуществляется

на русском языке - государственном языке Российской Федерации.

Документы об образовании оформляются на государственном языке

Российской Федерации – русском языке.

2.4. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о

языках образования.

2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют в Учреждение на русском языке или вместе с заверенным в

установленном порядке переводом на русский язык.

2.6. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица

без гражданства получают образование в Учреждении на русском языке по

образовательной программе дошкольного образования в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования и федеральной образовательной программой.

3. Порядок выбора языка

3.1. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка

как родного языка, государственных языков республик Российской

Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе)

на обучение по образовательным программам дошкольного образования.

4. Заключительные положения

4.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в

соответствии с действующим законодательством и Уставом Учреждения,

принимаются педагогическим советом и согласовываются с родительским

комитетом ДОО.

	1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с ч. 1 ст. 68, ст. 26 Конституции Российской Федерации, ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями - Федеральный закон "О внесении ...
	Настоящее Положение определяет язык образования в МБДОУ № 50 (далее - Учреждение), порядок выбора языка обучения родителями (законными представителями) воспитанников при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам дошкольного образован...
	2. Образовательная деятельность
	2.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском, если настоящим Положением не установлено иное. Образовательная деятельность осуществляется на русском языке в соответствии с образов...
	3.1. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям родителей (з...
	4. Заключительные положения
	4.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с действующим законодательством и Уставом Учреждения, принимаются педагогическим советом и согласовываются с родительским комитетом ДОО.

		2023-11-01T16:44:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 50"